
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

выпуск № 6 
 
 
 

 
    

23 апреля 2013 г. 
г. Печора 

 



РАЗДЕЛ ВТОРОЙ: 
 

Нормативные правовые акты 
администрации муниципального района «Печора» 

и проекты нормативных правовых актов 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

№ наименование стр. 

1. 

Постановления администрации муниципального района «Печора»  от 
15 марта 2013 года №  453 «О внесении изменений в постановление 
администрации муниципального района «Печора» от 11.10.2012 г. № 
1891 «О Координационном совете по развитию туризма при 
администрации МР «Печора» 

3 

2. 

Постановление администрации муниципального района «Печора» от 
15 апреля 2013 года № 650 «О комиссии по выявлению, сносу 
(демонтажу) и вывозу самовольно установленных некапитальных 
строений (сооружений) и построек на территории городского 
поселения «Печора» 

5 

3. 
Распоряжение администрации муниципального района «Печора»  от 
16 апреля 2013 года № 293-р «О проведении санитарной очистки 
территории городского поселения «Печора» 

10 

2 
 



РАЗДЕЛ ВТОРОЙ: 
 

Нормативные правовые акты 
администрации муниципального района «Печора» 

и проекты нормативных правовых актов 

***** 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ШУÖМ 
«  15  »    марта     2013 г. 
г. Печора,  Республика Коми 

                                          № 453 

 
 

 
 

 
 

В связи с кадровыми изменениями 
 
 
администрация ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 
 
1. Внести изменения в постановление администрации муниципального 

района «Печора» от 11.10.2012 г. № 1891 «О Координационном совете по 
развитию туризма при администрации МР «Печора»:  
          приложение 1 к постановлению изложить в новой редакции 
(приложение). 

 
2. Настоящее постановление подлежит опубликованию и  размещению 

на официальном сайте администрации муниципального района «Печора». 
 

 

Глава администрации                                                                           В.А. Николаев 

О внесении изменений в постановление 
администрации муниципального района «Печора» от 
11.10.2012 г. № 1891 «О Координационном совете по 
развитию туризма при администрации МР «Печора» 

3 
 



Приложение  
к постановлению администрации МР «Печора» 

от «15» марта 2013 г. № 453 
 

Состав 
Координационного совета по развитию туризма  

при администрации МР «Печора» 
 
« 
Николаев В.А. - глава администрации муниципального района 

«Печора», председатель совета; 
Менников В.Е. - первый заместитель главы администрации МР 

«Печора», заместитель председателя; 
Носова М.О. - ведущий эксперт Управления культуры, ФСиТ, 

секретарь. 
Батула Г.В. 
 
Ведрицкас В.И. 

- руководитель Печорского филиала Национального 
парка «Югыд ва» (по согласованию); 
- генеральный директор ЗАО «ВиД» (по 
согласованию); 

Верхорубов А.А.  - руководитель городского комитета по охране 
окружающей среды Министерства природных ресурсов 
и охраны окружающей среды (по согласованию); 

Евтюнин М.В. 
 
 
 
Кислицин С.Н. 

- электромеханик ШЧ-17, Печорская дистанция 
сигнализации и блокировки Северной железной дороги 
филиала ОАО «Российские железные дороги», 
активист туристской деятельности (по согласованию); 
- директор филиала  ОАО «ОГК-3» «Печорская ГРЭС», 
активист туристской деятельности (по согласованию); 

Лозицкий В.Г. - инженер гидросооружений филиала  ОАО «ОГК-3» 
«Печорская ГРЭС», активист туристской деятельности 
(по согласованию); 

Плотников Д.А. - заведующий сектором ФСиТ Управления культуры, 
ФСиТ МР «Печора»; 

Симоненко Н.С. - генеральный директор ООО «Природа и человек» – 
туроператор по внутреннему туризму (по 
согласованию); 

Шахова И.А. - начальник Управления культуры, ФСиТ МР 
«Печора». 

». 
 

 
 

 
 

4 
 



***** 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ШУÖМ 
«  15  »  апреля    2013 г. 
г. Печора,  Республика Коми 

                                          № 650 

 
 

О комиссии по выявлению, сносу (демонтажу) и 
вывозу самовольно установленных некапитальных 
строений (сооружений) и построек на территории  
городского поселения «Печора» 
 
 
              В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, 
решением  Совета городского поселения «Печора» от 07 декабря 2011 года № 
2-16/117 «Об утверждении положения о порядке освобождения самовольно 
занятых земельных участков, сносе (демонтаже) и вывозе самовольных 
построек, а также самовольно установленных некапитальных строений на 
территории городского поселения «Печора», в целях выявления, сноса 
(демонтажа) и вывоза самовольно установленных некапитальных строений 
(сооружений) и построек на территории  городского поселения «Печора» 
  
 
администрация ПОСТАНОВЛЯЕТ:  
 
 
     1. Утвердить Положение о комиссии по выявлению, сносу (демонтажу) и 
вывозу самовольно установленных некапитальных строений (сооружений) и 
построек на территории городского поселения «Печора» согласно приложению 
1. 
     2. Утвердить состав комиссии по выявлению, сносу (демонтажу) и вывозу 
самовольно установленных некапитальных строений (сооружений) и построек 
на территории городского поселения «Печора» согласно приложению 2. 
     3. Настоящее постановление подлежит опубликованию и размещению на 
официальном сайте администрации. 
     4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
первого заместителя руководителя администрации  «Печора» В.Е. Менникова. 
 
 
 
Глава  администрации                                             В.А. Николаев 
 

 
 

5 
 



Приложение  1  
                                            к постановлению администрации МР «Печора»   

                                                              от «15 » апреля 2013 г. № 650 
 

 
Положение 

о комиссии по выявлению, сносу (демонтажу) и вывозу самовольно 
установленных некапитальных строений (сооружений) и построек  

на территории городского поселения «Печора» 
 

1. Общие положения 
 

1.1. Настоящее Положение устанавливает состав, полномочия, 
организацию и порядок деятельности комиссии по выявлению, сносу 
(демонтажу) и вывозу самовольно установленных некапитальных строений 
(сооружений) и построек на территории  городского поселения «Печора» (далее 
комиссия). 

1.2. Целью создания комиссии является необходимость  выявления, сноса 
(демонтажа) и вывоза самовольно установленных некапитальных строений 
(сооружений) и построек (далее-сооружения) на территории городского 
поселения «Печора». 

1.3. Комиссия в своей деятельности руководствуется Гражданским 
кодексом Российской Федерации решением Совета городского поселения 
«Печора» от 07 декабря 2011 года № 2-16/117 «Об утверждении положения о 
порядке освобождения самовольно занятых земельных участков, сносе 
(демонтаже) и вывозе самовольных построек, а также самовольно 
установленных некапитальных строений на территории городского поселения 
«Печора». 

 
2. Состав комиссии 

 
2.1. Состав комиссии утверждается постановлением администрации МР 

«Печора». 
2.2. Состав комиссии включает председателя, заместителя председателя, 

секретаря комиссии, членов комиссии. Председатель руководит деятельностью 
комиссии и организует её работу. 

2.3. В случае необходимости, по согласованию, в комиссию могут 
дополнительно включаться представители государственных и муниципальных 
органов контроля и надзора. 

2.4. В состав комиссии входит не менее 5 человек. 
 

3. Полномочия комиссии 
 

3.1. Рассмотрение материалов, составляемых членами комиссии, о 
выявленных нарушениях в порядке, установленном положением  о порядке 

6 
 



освобождения самовольно занятых земельных участков, сносе (демонтаже), 
вывозе самовольных построек, а также самовольно установленных 
некапитальных строений (сооружений) на территории городского поселения 
«Печора». 

3.2. Принятие решений о направлении  предложений о добровольном 
освобождении самовольно занятых земельных участков, сносе (демонтаже) и 
вывозе сооружений с указанием сроков сноса (демонтажа) и вывоза объектов. 

3.3. Принятие решений, в случае не устранения нарушения в 
установленный срок, о направлении информации о самовольном занятии 
земельного участка в адрес органа, должностные лица которого уполномочены 
составлять протоколы об административных правонарушениях (в соответствии 
со статьёй 7.1. Кодекса Российской Федерации об административных 
правонарушениях) для принятия мер административного воздействия.  

3.4. Принятие решений, по истечении установленных сроков 
добровольного освобождения самовольно занятых земельных участков, сноса 
(демонтажа) или вывоза собственником сооружений, о невозможности 
сохранения самовольной постройки на самовольно занятом земельном участке, 
самовольно установленного некапитального сооружения и необходимости 
обращения уполномоченного органа в суд с заявлением о принудительном 
сносе (демонтаже) или вывозе сооружения и освобождении земельного участка. 

3.5. Принятие решений при выявлении самовольно установленных  
сооружений, брошенных собственником или иным образом оставленных с 
целью отказа от права собственности на них, о необходимости обращения 
уполномоченного органа в суд с заявлением о признании сооружений 
бесхозяйными и признании права муниципальной собственности на этот 
объект. 

3.6. Составление актов описи имущества. 
3.7. Составление актов по результатам сноса (вывоза) некапитальных 

строений (сооружений). 
3.8. Принятие решений о рекомендации органу местного самоуправления 

приёма в муниципальную собственность некапитальных строений 
(сооружений), материалов, изделий, конструкций, пригодных для дальнейшего 
использования, в случае, если после сноса некапитального строения 
(сооружения) собственник письменно отказался от указанного имущества. 

3.9. Составление заключений о необходимости постановки самовольной 
постройки как бесхозяйной недвижимой вещи на учёт в орган, 
осуществляющий государственную регистрацию прав на недвижимое 
имущество и сделок с ним.  

3.10. Принятие решения о дальнейшем использовании или утилизации 
объектов, не имеющих собственника, стоимость которых ниже пятикратного 
минимального размера оплаты труда. 

3.11. Осуществление вскрытия самовольно возведённого объекта 
недвижимого имущества, с привлечением сотрудников правоохранительных 
органов, на основании материалов, составленных членами комиссии. 

7 
 



3.12. Иные полномочия, предусмотренные положением о порядке 
освобождения самовольно занятых земельных участков и сносе (демонтаже), 
вывозе самовольных построек, а также самовольно установленных 
некапитальных строений (сооружений) на территории муниципального 
образования городского поселения «Печора». 

3.13. Вынесение решений, составление актов и протоколов по 
результатам работы. 

 
4. Организация и порядок деятельности комиссии 

 
4.1. Комиссия осуществляет свою деятельность в форме заседаний. 
4.2.Необходимость и периодичность проведения заседаний определяется 

председателем комиссии. 
4.3. Заседание комиссии ведёт её председатель или заместитель  

председателя. 
4.4. Комиссия правомочна принимать решения при 2/3 численного 

состава.  
4.5. Решения принимаются путем открытого голосования простым 

большинством голосов из числа присутствующих членов комиссии на 
заседании. 

4.6. При равенстве голосов голос председателя является решающим. 
4.7. Принятые решения обязательны для исполнения всеми лицами, в 

отношении которых они приняты. Решения комиссии доводятся до сведения 
всех заинтересованных лиц. Копии решений вручаются под роспись 
заинтересованным лицам либо направляются по почте заказным письмом с 
уведомлением. 

4.8. Если лицом, осуществившим установку некапитального строения 
(сооружения), предпринимаются действия, препятствующие её сносу, комиссия 
вправе для охраны правопорядка привлечь сотрудников правоохранительных 
органов. 

4.9. Решения и действия комиссии могут быть обжалованы лицами, в 
отношении которых приняты решения, в порядке предусмотренном 
законодательством. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

8 
 



Приложение 2 
 к постановлению администрации МР «Печора»      

                                                                   от « 15 » апреля 2013 г. № 650 
          

Состав 
комиссии по выявлению, сносу (демонтажу) и вывозу самовольно 

установленных некапитальных строений (сооружений) и построек на 
территории городского поселения «Печора» 

 
Борисов С.Ю.  -депутат Совета городского поселения «Печора», 

председатель комиссии (по согласованию); 
Касатин М.В.  -заместитель главы администрации, заместитель 

председателя комиссии;    
Добротворская  Е.В.  -инженер отдела архитектуры и градостроительства, 

секретарь комиссии. 
Члены комиссии:   
Базанова  И.Л  -заведующий отделом архитектуры и 

градостроительства администрации муниципального 
района «Печора»; 

Бусыгин Г.К.  -депутат Совета городского поселения «Печора» (по 
согласованию); 

Пьянков И.Г.  -депутат Совета муниципального района «Печора» 
(по согласованию). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

9 
 



***** 
РАСПОРЯЖЕНИЕ 

ТШÖКТÖМ 
«  16  »  апреля    2013 г. 
г. Печора,  Республика Коми 

                                       № 293-р 

 
 
О проведении санитарной 
очистки территории городского 
поселения «Печора» 
  
 
 В целях приведения городских территорий в соответствие с санитарными 
требованиями, руководствуясь пунктом 18 части 1 статьи 14 Федерального 
Закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации»  
  

1. Провести санитарную очистку территории городского поселения 
«Печора» в период с 23 апреля по 25 июня 2013 года. 

 
2. Утвердить состав комиссии по санитарной очистке территории 

городского поселения «Печора» (приложение 1). 
 
3. Утвердить положение о комиссии по санитарной очистке территории  

городского поселения «Печора» (приложение 2). 
 
4. Рекомендовать руководителям предприятий, учреждений, организаций, 

индивидуальным предпринимателям, независимо от организационно-правовой 
формы, находящихся на территории городского поселения «Печора», 
произвести  санитарную очистку закрепленных территорий согласно 
приложению 3.  

 
5. Рекомендовать руководителям предприятий, учреждений, организаций, 

индивидуальным предпринимателям, независимо от организационно-правовой 
формы, находящихся на территории городского поселения «Печора», имеющим 
перед фасадами зданий, сооружений газоны: 

- восстановить в весенне-летний период травосев; 
- произвести посадку саженцев, кустарников, деревьев, согласовав их 

виды с отделом архитектуры и градостроительства муниципального района 
«Печора»;  

- перед входами в здания и сооружения установить урны, провести их 
окраску; 

- организовать вывоз собранного мусора на городскую свалку.  
 

10 
 



6. Рекомендовать управляющим и обслуживающим организациям с 
привлечением жителей организовать уборку мусора с дворовых территорий и 
прилегающих к жилым домам газонов, завоз и посадку саженцев деревьев и 
кустарников на указанных территориях согласно действующим нормативным 
документам. 

7. Рекомендовать ООО «Горжилфонд» в период проведения  санитарной 
очистки территории городского поселения «Печора» не взимать плату за приём 
на городской свалке прошлогодней травы, листвы, обломков веток.    

 
8. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его принятия и 

подлежит опубликованию. 
 
 
 
Глава администрации                                                                    В. А. Николаев  

    

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

11 
 



Приложение 1 
к распоряжению администрации 

муниципального района «Печора» 
от16.04. 2013 года  № 293 - р 
«О проведении месячника по 

санитарной очистке городского 
поселения «Печора» 

 

Состав 
комиссии по санитарной очистке городского поселения «Печора 

 

Касатин М. В. – заместитель главы администрации МР Печора, 
председатель комиссии; 

Васильева Н. Г. – заведующий отделом благоустройства,  дорожного 
хозяйства, промышленности управления по 
муниципальному хозяйству, строительству и 
промышленности, заместитель председателя комиссии; 

Мижерич А. С. – ведущий инженер отдела благоустройства, дорожного 
хозяйства, промышленности управления по 
муниципальному хозяйству, строительству и 
промышленности, секретарь комиссии. 

 
Члены комиссии: 

Базанова И. Л. – заведующий отделом архитектуры и 
градостроительства администрации МР «Печора»; 

Верхорубов А. А. – руководитель Печорского городского комитета по 
охране окружающей среды Министерства природных 
ресурсов и охраны окружающей среды Республики Коми 
(Минприроды Республики Коми) (по согласованию); 

Красильников  
В. С. 

– генеральный директор ООО «Жилкомстрой» (по 
согласованию); 

Кузина Л. А. – начальник ТО УФС по надзору в сфере защиты прав 
потребителей и благополучия человека по РК в г. Печора 
(по согласованию); 

Сверчкова И. С. – заместитель начальника государственной жилищной 
инспекции по Республике Коми (по согласованию). 

 

 
 
 
 
 

12 
 



Приложение 2 
к распоряжению администрации 

муниципального района «Печора» 
от 16.04.2013 года  № 293-р 

«О проведении месячника по санитарной 
очистке городского поселения «Печора» 

 

Положение 
 о комиссии по санитарной очистке городского поселения «Печора» 

1. Общие положения 
 

1.1. Настоящее положение регламентирует порядок и сроки работы 
комиссии  по санитарной очистке. 

1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется настоящим 
положением, действующими нормативными актами Российской 
Федерации и муниципальными правовыми актами. 

1.3. Состав комиссии утверждается распоряжением администрации 
муниципального района «Печора» 

1.4. Полномочия комиссии ограничиваются периодом, указанным в 
распоряжении. 

 

2. Задачи комиссии 
 

2.1. Основной задачей комиссии является координация действий 
предприятий, организаций и учреждений независимо от 
организационно правовой формы, находящихся на территории 
городского поселения «Печора» по санитарной очистке, а также 
контроль за проведением месячника. 

 
3. Порядок работы комиссии 

 
3.1. Комиссия проводит свои заседания один раз в неделю, решения 

оформляются протоколами, которые утверждаются председателем 
комиссии. 

3.2. Решение комиссии принимается простым большинством голосов 
присутствующих на заседании членов комиссии. При распределении 
голосов поровну право решающего голоса принадлежит председателю 
комиссии. 

3.3. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем 
присутствует более половины ее членов. 

3.4. Руководство деятельностью комиссии, проведение заседаний 
осуществляет председатель, а в случае его отсутствия заместитель. 

13 
 



3.5. Решение комиссии обязательно для руководителей предприятий, 
организаций, учреждений независимо от организационно правовой 
формы, от их форм собственности, в пределах компетенции комиссии 
и реальных возможностей предприятий, учреждений, организаций. 
 

4. Обязанности и права членов комиссии 
 

4.1. За членами комиссии закрепляются конкретные территории 
городского поселения «Печора», которые они обязаны обходить, 
контролировать ход проведения месячника и докладывать о 
санитарном состоянии территорий на заседаниях комиссии. 

4.2. Члены комиссии обязаны известить руководителей предприятий, 
организаций, учреждений на закрепленной территории о проведении 
месячника и его задачах. 

4.3. Члены комиссии вправе выдавать предписания на устранение 
выявленных замечаний в период проведения месячника в сроки, 
согласованные с руководителем предприятия, организации, 
учреждения. 

4.4. Члены комиссии вправе вносить предложения по перезакреплению 
территорий, по совершенствованию работы комиссии. 

4.5. Ведение протоколов заседаний комиссии, извещение руководителей о 
принятых решениях, делопроизводство возложено на секретаря 
комиссии. 
 

5. Разрешение споров 
 

5.1. Разрешение споров по принятым решениям комиссии проводится в 
установленном законодательством порядке. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

14 
 



Приложение 3 
к распоряжению администрации 

муниципального района «Печора» 
от 16.04.2013 года № 293-р 

«О проведении месячника по санитарной 
очистке городского поселения «Печора» 

 
 Закрепленные участки: Ответственный исполнитель: 

1. 
Печорский проспект 

 От гаража Управления 
Федеральной почтовой службы 
Республики Коми до дома № 1 

- четная сторона 

ОАО «Северо-западный телеком», 
автопавильон с магазином «Пчёлка» 

 - нечетная сторона Печорская автоколонна, Управление 
Федеральной почтовой службы 
Республики Коми 

 От дома №1до дома №18 
- четная сторона 

ГБУЗ РК «Печорская ЦРБ», 
Поликлиническое отделение линейной 
больницы, ООО «Печоратрансойл» 

 От дома №1 до детской 
поликлиники 

-нечетная сторона 

ГБУЗ РК «Печорская ЦРБ» 

 От ЦРБ до ул. Социалистической 
- четная сторона 

Территориальный отдел управления 
Роспотребнадзора по РК в г. Печоре 

 От детской поликлиники до ул. 
Социалистическая  

- нечетная сторона 

Государственное автономное 
образовательное учреждение среднего 
профессионального образования 
Республики Коми «Печорский 
промышленно-экономический техникум» 

 От ул. Социалистической до ул. 
Кошевого  

- нечетная сторона 

Отдел военного комиссариата Республики 
Коми по городу Печоре и Печорскому 
району, магазины: «Бенилюкс», 
«Октябрь», «Автозапчасти» 

 От ул. Социалистической до ул. 
Лесной 

- четная сторона 

Магазины: «Проспект», «Глория», 
«Линия», «Градус», Воскресенье, 
закусочная «Волна», киоски 

 От ул. Лесной до ул. Калинина 
- четная сторона 

Торговый центр «Город», магазин «Нико»   

2. Парк перед жилым домом № 9 Магазины: «Бенилюкс», «Октябрь», 
«Автозапчасти», «Эконом» 

 От ул. Калинина до ул. Куратова 
- четная сторона, площадь 

Советская, сквер 

Магазины: «Аполлон», «Старик 
Хоттабыч», «Инструмент», кафе 
«Светлана», арендаторы д. 42 по 
Печорскому проспекту 

15 
 



 От ул. Кошевого до дома № 21, 
включая  сосновую рощу  за КПЗ 

Отдел Министерства внутренних дел 
Российской Федерации по г. Печора, 
павильон «Экспресс-фото» 

 От дома № 21  до ул. Речной 
- нечетная сторона 

Национальный банк Республики Коми 
Центрального банка России Расчетно-
кассовый центр Печора 

 От ул. Куратова  до ул. 
Ленинградской 

- четная сторона 

Комитет по управлению муниципальной 
собственностью муниципального района 
«Печора», районный узел федеральной 
почтовой связи, парикмахерская 
«Каштан», магазины: салон мебели 
«Кухни», «Вирджиния» 

 От ул. Речной  до ул. 
Ленинградской 

- нечетная сторона 

ООО «Тепловая компания», арендаторы д. 
27 по Печорскому проспекту 

 От ул. Ленинградской до дома № 
33 

- обе стороны 

Развлекательный центр «Страйк»,  
магазин «Эконом», «Фотомир» 

 От дома № 35 до ул. Свободы 
- обе стороны 

Магазины: «Книги», «Алекс», «Камея», 
«Мясо-рыба», Торговый киоск в 
автопавильоне 

3. Парк Победы, площадь 
Победы 

«Искра», торговый центр с арендаторами, 
ООО «ТЭК-Печора» парковая котельная 

4. Площадь перед Торговым 
центром 

«Печораагросервис» с арендаторами, 
киоски,  закусочная «Бахус» 

 От ул. Свободы до ул. 
Щипачкина 

- обе стороны 

Магазины: «Нико», «Для тебя», 
«Удобный», закусочная «Белладжио», 
«Фотомир» 

 От ул. Щипачкина до ул. 
Портовой 

- четная сторона 

МБУ «Служба одного окна»  

 От ул. Щипачкина до дома  № 51 
- нечетная сторона, включая 

сквер 

Печорское речное училище - филиал 
Федерального государственного 
образовательного учреждения высшего 
профессионального образования «Санкт-
Петербургский государственный 
университет водных коммуникаций» 

 От ул. Портовой до 
Молодежного бульвара 

- четная сторона 

Печорское речное училище - филиал 
Федерального государственного 
образовательного учреждения высшего 
профессионального образования «Санкт-
Петербургский государственный 
университет водных коммуникаций», 
Печорский д.72 с арендаторами 

16 
 



 От дома № 51 до Молодежного 
бульвара 

- нечетная сторона 

«Продукты» в д. № 51 по Печорскому 
проспекту, аптека 

 От Молодежного бульвара до ул. 
Мира 

- нечетная сторона 

 Обувная мастерская «Каблучок», 
магазины: «Аметист», «Старт», 
«Комиссионный» 

 От Молодежного бульвара до ул. 
Мира 

- четная сторона 

Торговые фирмы: «Криптон», 
«Продоптторг», «Каркас», «Березка», 
«Мобильные телесистемы», Межрайбаза с 
арендаторами, магазин «Екатерина» 

 От ул. Мира до редакции газеты 
«Печорское время»  

- обе стороны 

Магазин «Рыбачьте с нами», МУП 
«Издательство «Печорское время», ООО 
«Фемида», Медицинский центр 
«Семейный доктор» 

 Печорский проспект 
От дома №  84 до дома № 5 по  
ул. Булгаковой 

- обе стороны 

ОАО «Северо-западный телеком», 
Государственное автономное 
образовательное учреждение среднего 
профессионального образования 
Республики Коми «Печорский 
промышленно-экономический техникум», 
магазин «Эконом» 

 От ул. Булгаковой до дома № 90 
– четная сторона 

ГАУЗ РК "Печорская стоматологическая 
поликлиника, Женская консультация 
ГБУЗ РК «Печорская ЦРБ», магазины: 
«Инструмент», «Вет. Доктор», «Мишутка» 

 От ул. Булгаковой до дома № 73 
- нечетная сторона 

Центр восстановительной медицины и 
реабилитации ветеранов войн и 
участников боевых действий  ГУ 
здравоохранения Республики Коми, «Ваш 
доктор»,  кафе «Старый замок» 

 От дома № 90 до дома №  94 
- четная сторона 

Межрайонная инспекция Федеральной 
налоговой службы № 2 по Республике 
Коми, магазин «Строй Интерьер», 
Местное отделение ДОСААФ России г. 
Печоры Республики Коми 

 От дома № 73 до ул. 
Космонавтов 

МОУ «СОШ №9», «Консультант Плюс» 

 От ул. Космонавтов до дома № 
79 

- нечетная сторона 

магазины «Громада», «Бегемотик», 
«Эконом», кафе «Ташкент», «Баттерфляй» 

 От дома № 79 до дома № 87 
- нечетная сторона 

гостиница «Космос», «Мясной смак», 
«Градус»,  «1000 мелочей» 

17 
 



 От дома № 94 до кот. № 4 
- четная сторона 

Магазины: «Спутник», «Автозапчасти», 
ООО ТЭК «Печора», «Айболит», 
«Василек», «Овощи фрукты» 

 От дома № 87 до кольцевой 
а/дороги 

- нечетная сторона 

 магазины: «Белые ночи», «Мартинас», 
ЗАО «Астерон-нефть», «Югыд Ва» 

 От котельной № 4 до кольцевой 
а/дороги 

- четная сторона 

ООО «УК» Домоуправление №1», 
магазины: «Градус», «Соблазн», 
«Мевланн», «Октябрь», «Сатурн», 
торговые киоски и павильоны, ООО 
«Компания «Эско», ООО «ТЭК – Печора» 
котельная № 4 

5. Ул. Н. Островского 
 Ул. Островского 

От редакции  газеты «Печорское 
время» до ул. Булгаковой  

- четная сторона 

Печорский хлебомакаронный комбинат, 
Территориальный орган Федеральной 
службы государственной статистики по 
РК Печорское подразделение, магазин 
«Всё для Вас»,  кафе «Хмель и Солод» 

 Ул. Островского 
От дома № 84 до дома № 63 

- нечетная сторона 

Государственное автономное 
образовательное учреждение среднего 
профессионального образования 
Республики Коми «Печорский 
промышленно-экономический техникум, 
ЧП «Саенко», парикмахерская «Галина» 

 Ул. Островского 
От дома № 63 до ул. Булгаковой 

Управление образования муниципального 
района «Печора», арендаторы Печорский 
65 

6. ул. Космонавтов 
в том числе сквер перед ДКРА 

Магазины: «Домашний текстиль», МОУ 
«СОШ №9», Мебельный магазин, магазин 
«Детский Маг», магазин «100 дорог» 

7. Ул. Гагарина 
 От ул. Кошевого до ул. Речной 

- обе стороны 
магазины:  «Одежда из Германии», салон 
красоты «Твой стиль» 

 От ул. Речной до ул. 
Ленинградской 

- обе стороны 

Ресторан «Печора», магазины: «Берёзка», 
«Молодёжная мода», «Вырастай-ка», 
«Бонус» 

 От ул. Ленинградской до дома № 
11 

- обе стороны 

магазины: «Охотник-рыболов», «Карст», 
«Галактика», «Электротехника», МП 
«Дворец спорта имени Ивана Егоровича 
Кулакова» 

 От дома № 11 до ул. Свободы 
- нечетная сторона 

магазины: «Классно», «SALMO», 
«Беверли», «Галактика», парикмахерская 
«Скарлетт», «Живое пиво» 

18 
 



 
8. 

Территория, прилегающая к 
Дворцу спорта им. Кулакова 

ГБОУ ДОД РК «Печорская ДЮСШ» 

 От Дворца спорта им. Кулакова 
до ул. Свободы 
- четная сторона в том числе 
автостоянка и зеленая зона д/с 
общеразвивающего вида № 17 
Елочка МДОУ 

Развлекательный центр «Страйк», детский 
сад общеразвивающего вида № 17 Елочка 
МДОУ 

 От ул. Свободы до ул. 
Щипачкина 

- нечетная сторона 

Торговый центр «Аврора» с арендаторами,  
магазин «Воркута» 

 От ул. Свободы до ул. 
Щипачкина 

- четная сторона 

Магазины: «Горизонт» с арендаторами, 
киоски 

 От ул. Щипачкина до ул. 
Портовой 

- обе стороны 

Магазины: «Градус», «Лагуна», «Бриз», 
Сбербанк, торговый киоск «Цветы» 

 От ул. Портовой  до 
Молодежного бульвара                

- четная сторона 

Общежитие Печорского речного училища 
- филиал Федерального государственного 
образовательного учреждения высшего 
профессионального образования «Санкт-
Петербургский государственный 
университет водных коммуникаций», 
магазины: «Грант», «Джинсовая одежда», 
«Товары для дома», «Каскад», «Гермес», 
«Бонус», «Зеленая аптека», киоск 
«Табачные изделия» 

 От ул. Портовой  до дома № 35 
- нечетная сторона 

магазины: «Олимп», «Детское питание», 
«Dress code», «Мевланн», «Аркадия», 
арендаторы ул. Гагарина д. 31 

9. Площадь перед кинотеатром 
«Космос» 

Торговый центр «Космос», киоск, магазин 
«Аркадия», парикмахерская «Персона», 
солярий 

 От дома № 39 до ул. Мира 
- нечетная сторона 

Магазины: «Евросеть», «Золото 585», 
«Школьник», «Топаз», «Мария», а/фургон 
«Гриль», «Эконом», «Мегафон», 
«Связной» 

 От Молодежного бульвара до ул. 
Мира 

- четная сторона 

Магазины: «Юниор», «Для милых дам», 
«Дамские штучки», «Сюрприз», «Белые 
ночи», «Элита», «Мясная лавка», киоски, 
«Любимый» «СКБ – банк», «Воскресенье» 

19 
 



 От ул. Мира до ул. Булгаковой 
- нечетная сторона 

ГУ «Детский дом № 17», «Сбербанк», 
магазины «Арманд», «Рублик», 
«Вавилон», «Бонус», «Усадьба», 
закусочная «Донар», ГОУ ДОД 
«Печорская детско-юношеская спортивная 
школа», «Тайбола», «Градус», «Мария», 
«Борэн» 

 От ул. Мира до ул. Булгаковой 
- четная сторона 

Магазины «Воскресенье», 
«Аккумуляторы», бар «Ярпиво» 

 От ул. Булгаковой до дома № 53 
- нечетная сторона 

Магазин «Коллекция вин», кафе «Мокко», 
магазин «Остров сокровищ», Библиотека – 
филиал № 19, МБУ «Печорская 
Межпоселенческая ЦБС», магазины: 
«Шарм», «Динамика» 

 От дома № 53 до ул. 
Космонавтов 

- нечетная сторона 

«Белые ночи», магазины: «Ель», «Мир 
Света», «Белые ночи», салон красоты 
«Иштар», Торговый центр «Дева», 
«Метелица», «Mondigo» 

 От ул. Булгаковой до ул. 
Космонавтов 

- четная сторона 

МОУ «Гимназия № 1», кафе «Колибри» 

10. парк Геологов ООО «Сплав-плюс» с арендаторами, 
«Печорский узел связи», отделение 
Сбербанка, ОАО «Северо-западный 
телеком» 

11. Ул. Социалистическая 
 От реки до Печорского пр. 

- обе стороны 
Магазины: «Фиеста», «Восьмое небо», 
«Градус», детская поликлиника №1 

 От Печорского проспекта до ул. 
Кошевого 

- обе стороны 

ГБС(К)ОУ «Специальная (коррекционная) 
общеобразовательная школа-интернат № 6 
VIII вида» г. Печоры, МОУ «СОШ №2», 
магазин «Эконом» 

 От ул. Кошевого до ул. Речной 
- четная сторона 

Мастерская по ремонту обуви, МУП 
«Рембыттехника» с арендаторами, киоск 
бытовой химии 

 От ул. Кошевого до ул. 
Ленинградской 

- нечетная сторона 

Магазины «Фиеста», «Техноторг»,  
«Белые ночи», банк «Северный кредит», 
ООО «ТЭК-Печора» котельная 18 

 От ул. Речной до ул. 
Ленинградской 

- четная сторона 

Торговый центр МУП «Рембыттехника»  

20 
 



 От ул. Ленинградской до ул. 
Свободы 

- четная сторона 

Печорский межрайонный филиал 
Государственного унитарного 
предприятия Республики Коми 
«Республиканское бюро технической 
инвентаризации», арендаторы по ул. 
Социалистической д. 20, магазин 
«Аспект», агентство такси «Элит» 

 От ул. Ленинградской до 
Ижемского пер. 

- нечетная сторона 

Магазин «Эконом», «Стоматология». 

 От Ижемского пер. до дома № 49 Частный сектор 
 От ул. Свободы до ул. Портовой 

- четная сторона 
МУП «Печорский стадион» и арендаторы. 

12. Территория перед городским 
стадионом 

МУП «Печорский стадион» и арендаторы. 

 От ул. Портовой до ул. Мира 
- обе стороны 

МОУ «СОШ № 4», «Интернет-кафе», 
«Севергазбанк», магазины «Алеф», 
«Продукты», ООО «ТЭК-Печора» 

 От ул. Мира до дома № 59 
- нечетная сторона 

Государственное автономное 
образовательное учреждение среднего 
профессионального образования 
Республики Ко-ми "Печорский 
промышленно-экономический техникум,  
Коми республиканское управление 
инкассации Печорский участок, 
парикмахерская «Дуэт», ООО 
«Горжилфонд» - РЭУ 2, киоск 

 От ул. Мира до дома № 64 
- четная сторона 

Магазины: «Берёзка», «Эврика», 
«Торжество», «Ирбис», киоски, 
«ПечораГражданпроект» 

 От дома № 64 до ул. Булгаковой 
- четная сторона 

Государственное учреждение Республики 
Коми «Центр занятости населения города 
Печоры», «Сеть компьютерных клиник» 

 От дома № 59 до ул. 
Космонавтов 

- нечетная сторона 

Государственное учреждение Республики 
Коми «Центр занятости населения города 
Печоры», закусочная «Айга», «Шоколад» 

 От ул. Булгаковой до ул. 
Космонавтов 

- четная сторона 

Магазины «Аполлон»,  «Восьмое небо», 
«Нико», арендаторы в доме № 74, 78 

13. Парк на территории старого 
водозабора 

МУП «Горводоканал», Государственное 
автономное образовательное учреждение 
среднего профессионального образования 
Республики Коми «Печорский 
промышленно-экономический техникум». 

21 
 



 От ул. Космонавтов до 
кольцевой а/дороги 

- обе стороны 

магазины: «Аполлон» 
ООО «Сантехмонтажсервис», киоск 

14. Ул. Кошевого 
 От Печорского проспекта до ул. 

Гагарина 
- четная сторона 

Отдел Министерства внутренних дел 
Российской Федерации по г. Печора 

 От Печорского проспекта до ул. 
Гагарина 

- нечетная сторона 

Арендаторы торгового комплекса 
«Изобилие» 

 От ул. Гагарина до ул. 
Социалистической 

- обе стороны 

Управление пенсионного фонда, 
Печорское отделение сбербанка, магазин 
«Рассвет» 

15. Ул. Русанова 
 От ул. Портовой до парка 

Победы 
- обе стороны 

ОАО «Печорский речной порт», кафе 
«Чайка», арендаторы и собственники 
помещений на территории ПО «Печорская 
межрайбаза» 

 От ул. Ленинградской до ул. 
Куратова 

- обе стороны 

ООО «Горжилфонд», арендаторы д. 2 б по 
ул. Ленинградская 

 От ул. Куратова до ул. Калинина 
- обе стороны 

Собственники здания бывшего 
«Печорлеспрома», ИП «Душак Е.А» 

 От ул. Калинина до ул. Лесной магазин «Эконом», д/с «Искорка» 
16. 

Набережная реки Печора и зеленая зона 
 От д. 2 «б» до д. 3 по ул. 

Ленинградской 
ООО «Горжилфонд» РЭУ-1 

 От ул. Ленинградской до ул. 
Речная 

Печорское речное училище - филиал 
Федерального государственного 
образовательного учреждения высшего 
профессионального образования «Санкт-
Петербургский государственный 
университет водных коммуникаций» 

 От ул. Речная до Церкви 
в том числе парковая зона 

ЗАО «ВИД», ООО «Сплав плюс», 
Печорское речное училище - филиал 
Федерального государственного 
образовательного учреждения высшего 
профессионального образования «Санкт-
Петербургский государственный 
университет водных коммуникаций». 

22 
 



 От здания церкви до ул. 
Калинина 

Государственное автономное 
образовательное учреждение среднего 
профессионального образования 
Республики Коми «Печорский 
промышленно-экономический техникум, 
ЗАО «ВИД» 

 От ул. Калинина до ЦТП-11 ИП «Душак Е.А.» 
 От ул. Лесная до ул. 

Социалистическая 
аптека №116, ТРК «Волна-плюс» 

17. Ул. Ленинградская 
 От Набережной до Печорского 

проспекта 
- обе стороны 

Городская баня, МОУ «СОШ №2», 
арендаторы д. 2-б 

 От Печорского проспекта до ул. 
Гагарина 

- обе стороны 

Администрация МР «Печора», ГО 
«Досуг», кафе «Черёмушка» 

 От ул. Гагарина до ул. 
Социалистической 

- четная сторона 

Библиотека, магазин «Бирюза», 
арендаторы подвального помещения д. 22 

 От ул. Гагарина до ул. 
Социалистической 

-  нечетная сторона 

Магазины: расположенные в доме № 23, 
ресторан «Печора», павильон «Лилия», 
Нотариальная контора 

 От ул. Социалистической до ул. 
Чехова 
- четная сторона 

Магазин «Встреча», «Мир колёс». 

 От ул. Социалистической до ул. 
Чехова 

-  нечетная сторона 

Магазин «Фиеста», Печорское 
лесничество 

18. Ул. Свободы 
 От аэропорта до ул. 

Социалистической 
- обе стороны 

ФГУП «Комиавиатранс», 
«Комиаэронавигация»,  
ресторан «Исеть» 

 От ул. Социалистической до ул. 
Гагарина 

- обе стороны 

МОУ «СОШ № 3», арендаторы 
цокольного этажа Социалистическая 20 

 От ул. Гагарина  до Печорского 
проспекта 

- четная сторона 

Государственное учреждение Республики 
Коми «Центр занятости населения города 
Печоры» 

 От ул. Гагарина  до Печорского 
проспекта 

-  нечетная сторона 

Банк «Таврический» 

19. Ул. Западная 

23 
 



 От Печорского пр. до Южного 
переулка 

- обе стороны 

Кооператив «Печорец», ООО «Городская 
управляющая компания», ООО 
«Фантазия», «Сервис-Холод», ООО 
«Печоратрансойл» 

 От Южного пер. до дома № 70 
(парк у аэропорта) 

ФГУП «Комиавиатранс»,  
«Комиаэронавигация»,  ресторан «Исеть», 
ЧП «Горегляд », агентства такси  

20. Зеленая зона, прилегающая к 
аэропорту от здания ПО  по 
охране лесов 

Печорское отделение по охране лесов 
Сыктывкарской авиабазы 

21. Ул. Портовая 
 От ул. Русанова до Печорского 

проспекта 
- обе стороны 

ОАО «Печорский речной порт», кафе 
«Чайка» 

 От Печорского пр. до ул. 
Социалистическая 

- четная сторона 

Печорское речное училище - филиал 
Федерального государственного 
образовательного учреждения высшего 
профессионального образования «Санкт-
Петербургский государственный 
университет водных коммуникаций», 
 6 отряд ОГПУ МЧС РК 

 От Печорского пр. до ул. 
Социалистическая 

-  нечетная сторона 

Печорский городской район 
электрических сетей, магазин «Градус» 

22. Молодежный бульвар Межрайонный отдел №1 филиала ФГБУ 
«ФКП Росреестра» по Республике Коми 
(Печорский район), Оптика, магазин 
«Градус», «Бонус», магазин «Пиво», 
собственники бывшего д/с «Голубой 
огонек» 

23. Ул. Куратова 
- обе стороны 

Магазины «Мебель»,  «Крепеж», МУП 
«Горводоканал», арендаторы д. 42 

24. ул. Калинина ООО «Жилкомстрой Плюс» 
25. Ул. Мира 
 От Печорского проспекта до ул. 

Гагарина 
- обе стороны 

Печорский узел связи,  магазины «Да», 
«Градус», «Галант», «Дюна-Н», 
«Яблочко», «Валентина», редакция 
«Добрая газета» 

 От ул. Гагарина  до ул. 
Социалистической 

- обе стороны 

ГОУ Детский дом № 17, Торговый 
комплекс «Нефтяник» с арендаторами, 
магазины: «Луч»,  «Эврика», «Виста»,  
«Валдай», гостиница «Альфа», киоск 
«Цветы» 

26. Ул. Булгаковой 
24 

 



 От ул. Островского до ТУСМ-3 
- четная сторона 

Военизированная пожарная часть СВПЧ-
19 

 От ул. Островского до д.№ 5 
- нечетная сторона 

Управление культуры и туризма 
муниципального района «Печора» 

 От ТУСМ-3 до Печорского 
проспекта 

- четная сторона 

 магазин «Октябрь» 
 

 От дома № 5 до Печорского 
проспекта 

- обе стороны 

Магазины «Мишутка», «Ветеринар» 

27 Дорога от школы № 5 до 
вещевого рынка 

Торговые центры «Север», «Северный» 

 От  Печорского проспекта до ул. 
Гагарина 

- нечетная сторона, включая 
зеленую зону до дома № 42-б 

МУУЧ «Дом детского творчества» 

 От Печорского проспекта  до ул. 
Гагарина 

- чётная сторона 

Магазин «Эконом», Территориальный 
отдел ЗАГСа г. Печора Управления загса 
РК, кафе «Старый замок» 

28. Площадь М. Булгаковой «Эконом», киоски, закусочная «Данар», 
магазины: «Коллекция вин», «Градус» 

 От ул. Гагарина до ул. 
Социалистической 

- нечетная сторона 

Магазины:  «Березка», «Витамин», 
«Воскресенье», «Карст», «Грант Престиж» 

 От ул. Гагарина до ул. 
Социалистической 

- четная сторона 

«Петрокоммерцбанк», «Каприз», 
арендаторы ул. Булгаковой д. 18,20,22 

 От ул. Социалистической до ул. 
Чехова 

- нечетная сторона 

ООО «ТЭК-Печора», Печорская 
межрайонная прокуратура, ЧОП «Щит», 
ООО «Искра», кафе «Надежда», ОГИБДД 
ОМВД России по г. Печоре, Межрайонная 
прокуратура 

 От ул. Социалистической до ул. 
Чехова 

- четная сторона 

МУП «Горводоканал» 

29. Ул. Чехова 
 От Южного пер.  до ул. Свободы Частный сектор 
 От ул. Свободы до ул. Портовой 

- обе стороны 
Частный сектор 

 От ул. Портовой до ул. 
Булгаковой 

- обе стороны 

Печорский городской суд, гаражный 
кооперативы, госпиталь ветеранов, отдел 
судебных приставов по г. Печоре, 
торговый киоск «Ночной» 

25 
 



 От ул. Булгаковой до поста ГАИ 
- обе стороны 

МУП «Горводоканал» 

30. Ул. Спортивная 
 От Южного пер. до здания суда Частный сектор, Управление ФСБ РФ 
   
 От здания суда до ул. Булгаковой Печорский городской суд, Детская школа 

искусств г. Печоры 
31. ул. Железнодорожная (от ул. 

Московская) 
ЗАО «ВиД» 

32. п. Макаронная фабрика ООО «Искра» 
33. Ул. Речная 
 От  ул. Русанова до ул. 

Социалистической 
Филиал Республиканской станции 
переливания крови г. Печора ГУ, 
судоходная инспекция, МУП 
«Горводоканал», Национальный банк 
Республики Коми Центрального банка 
России Расчетно-кассовый центр Печора, 
ЗАО «Вид» 

34. Транспортный проезд Вторчермет, ООО «Драйвер», ООО 
«Искра», Печораагропромснаб,ООО 
«Железобетон», соцстрах 

35. Дорога на очистные сооружения 
 От Макаронной фабрики до 

кладбища (вкл.) 
ООО «Макс-Строй» 

 От кладбища до очистных 
сооружений 

МУП «Горводоканал» 

36. пер. Канинский ООО «Жилкомстрой-жильё» 
37. пер. Солнечный МДОУ Детский сад общеразвивающего 

вида № 22 Кораблик 
38. Ул. Привокзальная 
 Ул. Привокзальная 

обе стороны 
Линейное отделение милиции,  
«Продуктовый магазин», магазины в доме 
№ 5 

39. Ж/д. вокзал, привокзальная 
площадь, сквер 

Вокзал ст. «Печора»,  гостиницы 

40. Ул. Советская 
 От ул. Привокзальной до пер. 

Советский, включая сквер 
магазин «Берёзка», ПМС-110, НГЧ-10,  
почта 

26 
 



 От пер. Советский до дома № 14 
по четной стороне и до д. 23 по 
нечетной стороне 

МОУ «СОШ № 83», магазины: 
«Аполлон», «Берёзка», «Миледи» 
«Спектр», «Продукты», «Изумруд», 
«Градус», «Форвард», «Фемида», 
«Новый», «Мясной ряд» «Электрика и 
крепеж» «Beauty» «Техника» аптека, банк 
«Северный кредит», кафе «Вечернее» 
почта 

41. Площадь им. Горького магазины «Форвард», «Невский», киоски 
42. Сквер на пл. Горького МУ «ГО «Центр досуга и кино», ШЧ-17, 

магазины «Мевланн», «Форвард», 
«Невский», арендаторы д. № 14, киоски 

 От дома № 20 до ул. Ленина 
- обе стороны 

Сбербанк, магазины: «Норманн», 
«Аметист», «Детский Маг», «Подиум» 
«Чистюля» «Танго», «Ада», 
парикмахерская, аптека, обувная 
мастерская «Сапожок» 

 От ул. Ленина до ул. Пионерская 
- обе стороны 

ООО «Коми-регионмежрайгаз», ООО 
«Стройтехнология», БК-Селур, ОАО 
«Тепловая сервисная компания», магазины 
«Гармония» «Детский Маг» «Фунтик», 
«Продукты», аптека, Государственная 
инспекция по маломерным судам, 
арендаторы д. № 37 

 От ул. Пионерской до ул. 
Октябрьской 

- четная сторона 

Магазины «Градус», на Советской д.34, 36 
с арендаторами, «Ткани», «Эконом», 
«Нико», «Усадьба», «Белые ночи» 

 От ул. Пионерской до ул. 
Октябрьской 

- нечетная сторона 

ООО «Печоранефтеторг», магазины 
«Старт», «ГАЗ» «Градус», «Прибамбасы 
для Вашего дома», «Октябрь», «Триумф», 
«Евросеть», арендаторы д. № 47, киоски 

 От ул. Октябрьской до ул. 
Московской 

Торговый центр «Урал», магазины «Три 
поросенка», «Гламур», «Восьмое небо», 
«Воскресенье» «Комельфо» «Яблочко», 
«Пиво», киоск 

43. Сквер у ДКЖ с прилегающей 
стоянкой такс 

МБУ Межпоселенческое клубное 
объединение «Меридиан», клуб 
«Сюрприз», игровой клуб «Вирус», 
обувная мастерская 

44. Ул. Н. Островского 
 От ул. Ленина до ул. Пионерской 

– обе стороны 
ШЧ-17 

27 
 



 От ул. Пионерской до ул. 
Московской 

– обе стороны 

ПМС-110, магазин «Интерьер» 

 От ул. Московской до ул. 
Школьной 

- нечетная сторона 

«Коми энергосбытовая компания 
Печорское отделение», магазины: 
«Оазис», «Айсберг» 

 От ул. Московской до ул. 
Школьной 

- четная сторона 

Печ. узел связи «Северо-западный 
телеком», РУ ФПС, магазин «Дядя Ваня», 
«Фламинго», «Энергомонтаж» киоски, 
ОАО «РЖД» 

 От ул. Школьной до поворота в 
НИБ 

- обе стороны 

Поликлиника № 8, «Коми энергосбытовая 
компания Печорское отделение», 
автосервис, библиотека, фабрика Эталон, 
торговый центр «Стройка» шиномонтаж, 
кафе «Пальма», магазин «Оазис», кафе «у 
Гагика» 

 От поворота в НИБ до 1-го ж.д. 
переезда 

АО СК «Печорское речное пароходство», 
«Терминал», газовая заправка, АЗС ООО 
«Топливная 
компания», ООО «Терпус», ООО» 
Энергостройремонт» 

 От 1-го ж.д. переезда до 2-го ж.д. 
переезда 

ПЭС 

 От 2 –го ж.д. переезда до ул. 
Булгаковой 

Печорамежрайгаз, рынок, МП «Ретро» и 
арендаторы, СВПЧ-19. 

45. парк им. В. Дубинина МП «Парк им.  Дубинина», Молодежный 
эколог клуб «Северный ветер», МОУ 
«СОШ № 49», ООО «Печорабурсервис» 
(автотранспорт) 

46. Ул. Московская 
 От ул. Железнодорожной до ул. 

Н.Островского 
ПЧ-33 

 От ул. Н.Островского до ул. 
Советской 

МОУ «СОШ № 49, магазин «Восьмое 
небо», центр расчетов за газ 

 От ул. Советской до ул. 8-е 
Марта 

Музыкальная школа, магазины в доме № 
42, «Мемориал», РЭУ – 3,  

47. Площадь за ДКЖ, перед 
рынком «Урал», стадион 

ООО «Горжилфонд», арендаторы д. 27 «а» 
(ул. Московская), ООО 
«Печоратрансмонтаж», Торговый центр 
«Урал» 

48. Ул. Школьная 
 От Школьного пер. до ул. 

Н.Островского 
МОУ «СОШ № 49», «Росгосстрах», 
центральная гостиница, «Энергомонтаж» 

28 
 



 От ул. Н.Островского до 
Северного переулка 

Магазин: «Фламинго», магазин, 
расположенный в д. № 42 по ул. Н. 
Островского, киоск «Весна», магазин  
«Дядя Ваня» 

49. Пер. Школьный МОУ «СОШ №49», офис «Октябрь» 
50. Ул. Лесокомбинатовская Магазин «Запчасти», женский монастырь, 

ООО «Жилкомстрой», церковь «Карст 
Сервис» 

51. Ул. 8 Марта «Государственная аптека», сбербанк, 
РУФПС, магазины «Чистюля», «Ярпиво», 
«Мебель», «Альянс», «Березка», 
«Автозапчасти», почта, парикмахерская  
«Элегия», «Печоратрансмонтаж», ТСК 
ЦТП, «Марчелис» 

52. Ул. Пионерская магазины: «Невский», «Фламинго», 
«Каблучок» «Рыболов», такси «Престиж», 
ремонт часов, сбербанк, ОАО «Тепловая 
сервисная компания», магазины и 
организации, расположенные в д. 19 , 
киоски, магазин «Вираж-авто» 

53. Ул. Первомайская Магазины: «Воскресенье», «Каспий», 
«Солнышко», «Белые ночи», «Усадьба», 
рынок, ларьки, «Градус», аптека 

54. Ул. Стадионная 
 Ул. Стадионная (от 1-го 

Стадионного переулка до д. 57) 
ТСК, «Печорабурсервис» 

 Ул. Стадионная (от ул. 8 Марта 
до 1-го Стадионного переулка) 

ООО «Горжилфонд» 

55. 1-й , 2-й, 3-й Стадионный 
переулки 

АО «Печортрансмонтаж» 

56. Ул. Октябрьская ЭЧ-10, магазин «Интерьер», «Василек», 
экспресс-фото, ларьки 

57. Ул. Ленина 
 От ул. Железнодорожной до ул. 

Советская 
Ритуальные услуги, контейнерная. 

 От  ул. Советской до ул. 
Строительной 

Маг. «Автозапчасти», парикмахерская, 
ООО «Ортстом», «Стройэнерго», оптика 
«Новый взгляд», Промсервис, страх. комп. 
«Артекс», «Зеленецкий», «Компьютеры», 
«Волна» 

29 
 



 От ул. Строительной до ул. 
Комсомольской 

Дом быта с арендаторами, киоски, 
магазины: «Энергетик», «Алекс», 
«Валентина», «Сигнал», «Спорт life», 
торговый центр «Rio», «Парма»+ 
арендаторы, аптека, ООО «Теплополимер» 

 От ул. Комсомольской до ул. 
Федосеева 

Филиал «Печорская ГРЭС» ОАО «Интер 
РАО-Электрогенерация» 

 От ул. Федосеева до ГРЭС Филиал «Печорская ГРЭС» ОАО «Интер 
РАО-Электрогенерация» 

58. Ул. Железнодорожная 
от д. № 3 до ул. Московская 

Депо ст. Печора, автосервис, Печорская 
дистанция пути Сосногорского отделения, 
транспортная прокуратура, ООО 
«Аполлон» 

59. Пер. Советский Дом отдыха локомотивной бригад, НГЧ-
10, ювелирная мастерская 

60. Ул. Комсомольская 
 От ул. Стадионной до ул. 

Пионерской 
ЗАО «Астерон-нефть» 

 От ул. Пионерской до ул. Ленина Поликлиника № 2, спортзал 
 От ул. Ленина до ул. 

Проектируемой 
Рынок с арендаторами, Банк 
«Таврический», Магазины «Эконом», 
«Белые ночи», МОУ «СОШ № 10», 
солярий «Магия тела», Пивбар, магазины 
«Альянс», «Градус», «Интерьер», 
«Апполон» 

61. Ул. Строительная детская 
площадка (Горка ГРЭС) 

ООО «Печорабур» (автотранспорт), 
магазин «Кировский», парикмахерская,  
торговые киоски, частные 
предприниматели, занимающиеся  
уличной торговлей 

62. Ул. 1, 2,  3 – 
Лесокомбинатовские 

ООО «Жилкомстрой Плюс», ИП 
«Студенников» 

63. Ул. Прибрежная  от дома № 57 
по ул. Стадионной до ул. 
Ленина 

Арендаторы здания бывшей мебельной 
фабрики, «Комиэнергострой» 

64. Ул. Строительная 
 От ул. Пионерской до ул. Ленина Оптика «Новый взгляд», арендаторы д. 8 

по ул. Строительной, ОАО «Тепловая 
сервисная компания» 

30 
 



 От ул. Ленина до пер. Советский 
(нечетная сторона) 

Пивбар, магазины: «Школьник», дом 
отдыха депо «Локомотив»,  ОАО 
«Тепловая сервисная компания» ЦТП, 
магазин «Пивас», «Аптека», «Альянс», 
арендаторы дома № 14 по ул. 
Строительной 

 От пер. Советского (нечетная 
сторона) до ул. Проектируемой 

Телеателье, ювелирная мастерская, ОАО 
«Тепловая сервисная компания» 

 От ул. Ленина (четная сторона) 
до ул. Проектируемой 

Парикмахерская «Анжелика», торговые 
киоски, магазины «Октябрь», 
«Аленушка», «Мевланн», «Яблочко», 
«Кировский», «Новый», аптека. 

65. Ул. Проектируемая Госпиталь, ООО «Теплополимер», МУП 
«Горводоканал» 

66. 
Поселок Геологов 

67. Ул. Геологов ООО «Северный транспортный сервис», 
ООО «Печорабур» 

68. Ул. Центральная ООО «Северный транспортный сервис», 
ООО «Печорабур» 

69. Ул. Нефтяников ООО Северный транспортный сервис», 
ООО «Печорабур» 

70. Пос. Восточный ООО «Жилкомстрой», продуктовый 
магазин 

71. Пос. Мехколонна-53 ООО «Экология» 
72. Ул. Дорожная 
 Ул. Дорожная от ул. Н. 

Островского до путепровода 
ООО «Пищевик плюс», ООО «Сплав 
плюс» 

 Путепровод, подъездные пути ООО «Сплав-плюс» 
 От путепровода до ул. 

Деповская, Воркутинская 
ООО «Сплав – плюс», ООО «Хозторг» 

73. Ул. Больничная 
 От д. 1 до д. 46 ул. Больничной ЗЖБК, частный сектор 
 От д. 46 до д. 63 ул. Больничной ЧП «Иванов», ЧП «Мелентьев», ЧП 

«Емельянов», арендаторы и собственники 
гаражных боксов бывшей базы «Триада», 
ОАО «Севергеофизика» 

 От д. 63  до д. 76 ул. Больничной ООО «ТК», частный сектор 
 От д. 76 до бывшего здания СП 

«Байтек-Силур», зеленая зона 
ОАО «Севергеофизика, Печорская партия 
геофизических исследований 

74. Ул. Деповская Депо «Печора» 
75. Ул. Дачная Частный сектор 
76. Ул. Путейская Депо «Печора», ЭЧ 
77. Ул. Базовская ООО «Сантехмонтажсервис» 

31 
 



78. Автомобильная дорога от д. № 
76 по ул. Больничной до 
Северной пром. зоны и 
примыкающая зеленая зона 
(до 20 метров) 

ООО «Техносервиснефть»,  ООО 
«СеверБурСервис», ЧП «Бош», ОАО 
«Ухтанефтегазгеология» 

79. Микрорайон «Энергетик»,  
пешеходные дорожки, зеленые 
зоны 

МОУ «СОШ № 10»,  Филиал «Печорская 
ГРЭС» ОАО «ИНТЕР РАО-
Электрогенерация», ООО «Тепловая 
сервисная компания» 

80 от Печорского проспекта до ул. 
Русанова д. №5 

ВСК страхование. 

81 ул. Строительная 
от Проектируемой до дома № 29 

МУП «Горводоканал» 

За всеми ГСК, открытыми рынками, киосками, павильонами и прочими отдельно 
стоящими сооружениями закрепляются прилегающие к ним территории и зеленые 
зоны (по периметру на 20 метров или до проезжей части дороги) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

32 
 



Для заметок 
 

________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________ 
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________ 
 
 

33 
 



________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________ 
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________ 
 
 

34 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ИЗДАНИЕ СОВЕТА И АДМИНИСТРАЦИИ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ПЕЧОРА» 

 
Редколлегия: Калинин Н.Л., Фетисова О.И. 
 
 
 
Адрес редакции:  169600 Республика Коми 

                         г.Печора, 
                         ул. Ленинградская 15 
                         телефон 8 (82142) 7-30-46 
                         e-mail: mr_pechora@mail.ru 
 

официальный сайт администрации МР «Печора» 
http://pechoraonline.ru 

 
Подписано в печать 23 апреля  2013 г.  Тираж 53 экз. Формат А5. 
Распространяется бесплатно 

 
Отпечатано в администрации муниципального района «Печора». 

169600, Республика Коми, г. Печора,  ул. Ленинградская, 15, каб.302-303. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

mailto:mr_pechora@mail.ru
http://pechoraonline.ru/

	№6
	Приложение 1
	Состав
	комиссии по санитарной очистке городского поселения «Печора


	Приложение 2
	Положение

	Приложение 3
	Печорский проспект
	ОАО «Северо-западный телеком», автопавильон с магазином «Пчёлка»

	Набережная реки Печора и зеленая зона
	ЗАО «ВИД», ООО «Сплав плюс», Печорское речное училище - филиал Федерального государственного образовательного учреждения высшего профессионального образования «Санкт-Петербургский государственный университет водных коммуникаций».
	Молодежный бульвар
	ул. Калинина
	Торговые центры «Север», «Северный»

	ул. Железнодорожная (от ул. Московская)
	п. Макаронная фабрика
	Транспортный проезд
	пер. Канинский
	пер. Солнечный
	Ул. Привокзальная
	парк им. В. Дубинина
	Пер. Школьный
	Ул. Лесокомбинатовская
	Ул. Пионерская
	Ул. Первомайская
	Ул. Стадионная (от ул. 8 Марта до 1-го Стадионного переулка)
	Ул. Октябрьская
	Ул. Железнодорожная
	Пер. Советский
	От ул. Стадионной до ул. Пионерской
	От ул. Пионерской до ул. Ленина
	От ул. Ленина до ул. Проектируемой
	Ул. Строительная детская площадка (Горка ГРЭС)
	Ул. 1, 2,  3 – Лесокомбинатовские
	Ул. Прибрежная  от дома № 57 по ул. Стадионной до ул. Ленина
	От ул. Ленина до пер. Советский (нечетная сторона)
	От пер. Советского (нечетная сторона) до ул. Проектируемой
	От ул. Ленина (четная сторона) до ул. Проектируемой
	Ул. Проектируемая
	Поселок Геологов

	Ул. Геологов
	Ул. Центральная
	Ул. Нефтяников
	Пос. Восточный
	Ул. Дорожная от ул. Н. Островского до путепровода
	Путепровод, подъездные пути
	От путепровода до ул. Деповская, Воркутинская
	Ул. Деповская
	Ул. Дачная
	Ул. Путейская
	Ул. Базовская
	ООО «Сантехмонтажсервис»

	Автомобильная дорога от д. № 76 по ул. Больничной до Северной пром. зоны и примыкающая зеленая зона (до 20 метров)
	Микрорайон «Энергетик»,  пешеходные дорожки, зеленые зоны
	от Печорского проспекта до ул. Русанова д. №5


	обложка



